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El Comité Científico Internacional del Simposio Latinoamericano de Química de Coordinación y 

Organometálica (SiLQCOM) y la Sociedad Cubana de Química (SCQ) tienen el placer de invitar a la 

Comunidad Científica a participar en el 9
no

 Simposio Latinoamericano de Química de Coordinación y 

Organometálica (SiLQCOM9) que tendrá lugar en el Palacio de las Convenciones, La Habana, del 4 

al 8 de noviembre de 2024. 

Desde su primera edición en el año 2007, este simposio se celebra cada dos años en América Latina. 

Delegados de todo el mundo participan en este evento y exponen los avances de sus investigaciones. Dada 

la situación provocada por la pandemia de la COVID-19, la última edición se celebró online y tuvo como 

país organizador a España. 

En esta edición del SiLQCOM la comunidad científica, al igual que en las ediciones anteriores, podrá 

intercambiar sobre temas de actualidad en las diferentes temáticas que aborda el Simposio, las que se 

relacionan a continuación: 

 Síntesis y aplicaciones de los Compuestos de Coordinación y Organometálicos. 

 Química Bioinorgánica. 

 Química Supramolecular. 

 Catálisis. 

 Materiales orgánicos e inorgánicos (Ej: nanopartículas, MOFs, polímeros de coordinación, etc.) 

Fechas importantes: 

 Inscripción y envío de los resúmenes y planilla de inscripción: 31 de julio de 2024. 

 Notificación de aceptación: 15 de septiembre de 2024 

 Acreditación de delegados:4 de noviembre de 2024 

Los participantes que requieran carta de invitación podrán solicitarlo al correo: silqcom09@gmail.com 
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Cuotas de Inscripción 

(Incluye almuerzo en el Palacio de las Convenciones) 

Inscripción y envió de 

resúmenes 

Delegado extranjero (Euros) 

Presencial Virtual 

Hasta 
31/7/2024 

Posterior 
31/7/2024 

Hasta 
31/7/2024 

Posterior 
31/7/2024 

Delegado profesional 

ponente 
350.00 400 150 200 

Delegado profesional no 
ponente 

350.00 400 - - 

Acompañante 300.00 350.00   

Delegado estudiante ponente 300.00 350.00 150 200 

Delegado estudiante no 

ponente 
300.00 350.00 - - 

 

Inscripción y envió de 

resúmenes 

Delegado cubano (CUP) 

Presencial Virtual 

Hasta 

31/7/2024 

Posterior 

31/7/2024 

Hasta 

31/7/2024 

Posterior 

31/7/2024 

Delegado profesional 
ponente 

5000.00 5500.00 150 200 

Delegado profesional no 

ponente 
5000.00 5500.00 - - 

Delegado estudiante 
ponente 

4000.00 4500.00 150 200 

Delegado estudiante no 

ponente 
4000.00 4500.00 - - 



 
Comité Científico Internacional: 

 Secretario: Ivan Castillo (Instituto de Química, UNAM, México) joseivan@unam.mx   

 Luca Fadini (Helsinn Advanced Syntheses, Switzerland) luca.fadini@hashealthcare.com 

 Fabio Doctorovich (Universidad de Buenos Aires, Argentina) doctorovich@qi.fcen.uba.ar, 

fabio.doctorovich@gmail.com   

 Eduardo Nicolau dos Santos (Universidad Federal de Minas Gerais, Brasil) 

nicolaufmg@gmail.com  

 Pedro Aguirre Álvarez (Universidad de Chile, Chile) paguirre@ciq.uchile.cl   

 Evgenia Spodine (Universidad de Chile, Chile) espodine@ciq.uchile.cl  

 Ana Esperanza Burgos Casatellanos (Universidad Nacional de Colombia, Colombia) 

aeburgosc@unal.edu.co  

 Edwin Arley Baquero Velasco (Universidad Nacional de Colombia) eabaquerov@unal.edu.co  

 Eduardo Peris (Universidad Jaume I, España) eperis@uji.es  

 Maurizio Peruzzini (ICCOM, CNR, Italy) maurizio.peruzzini@iccom.cnr.it  

 Hiroshi Nakazawa (Osaka Metropolitan University, Japan) nakazawa@omu.ac.jp  

 Juventino García Alejandre (Universidad Autónoma de México, México) juvent@unam.mx  

 Paloma Friedda Salas Fernández (Pontificia Universidad Católica del Perú) salas.pf@pucp.edu.pe  

 Pedro T. Gomes (Universidad de Lisboa, Portugal) pedro.t.gomes@tecnico.ulisboa.pt  

 Dinorah Gambino (Universidad de la República, Uruguay) dgambino@fq.edu.uy  

 Daniela Buccella (University of New York, USA) dbuccella@nyu.edu  

 Alicia M. Díaz García (Universidad de La Habana, Cuba) adg@fq.uh.cu; adg1959@gmail.com 

 Florencia Di Salvo (Universidad de Buenos Aires) florencia.disalvo@gmail.com  

 

Comité Organizador local 

 Dra. Alicia M. Díaz García (Facultad de Química, Universidad de La Habana), adg@fq.uh.cu; 

adg1959@gmail.com 

Miembros: 

 Dr. Armando A. Paneque Quevedo (Facultad de Química, Universidad de La Habana), 

aapaneque@fq.uh.cu 

 Dra. Marquiza Sablón Carranza (CNEURO, BioCubaFarma), marquiza@cneuro.edu.cu 

 Dr. Maykel Marquez Mijares (Instituto Superior de Ciencias y Tecnologías Aplicadas (InSTeC), 

Universidad de La Habana), mmarquez@instec.cu 

 MSc. Juan Alberto Ribalta (Facultad de Química y Farmacia, Universidad Central "Marta Abteu" 

de Las Villas), juanq@uclv.edu.cu  

 MSc. Marcos Muñoz Arias (Facultad de Química, Universidad de La Habana), 

marcos.munoz@fq.uh.cu  

 MSc. Gabriel R. Guerrero Porras (Facultad de Química, Universidad de La Habana), 

gabriel.guerrero@fq.uh.cu  
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Comité Científico local 

 Dra. Leslie Reguera Nuñez (Facultad de Química, Universidad de La Habana), 

lesliereguera2005@gmail.com  

 Dr. Osvaldo Estévez Hernández (Instituto de Ciencia y Tecnología de los Materiales (IMRE), 

Universidad de La Habana ), osvaldo@imre.uh.cu, oestevezh@gmail.com  

 Dra. Omaida Quesada González (Facultad de Ciencias Naturales y Exactas, Universidad de 

Oriente), oquesada@uo.edu.cu  

 Dra. Chryslaine Rodríguez Tanty (CNEURO, BioCubaFarma), chris@cneuro.edu.cu  

 Dr. Daniel Codorniu Pujals (Instituto Superior de Ciencias y Tecnologías Aplicadas (InSTeC), 

Universidad de La Habana), dcodorniu@instec.cu  

 Dr. Yuri Aguilera Corrales (Instituto Superior de Ciencias y Tecnologías Aplicadas (InSTeC), 

Universidad de La Habana), yuri@instec.cu  
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